Potissimum autem, quoniam id Romana Curia, a moderno tempore hujus facili currentis, prudenter studuit, & studet inhærebit possessorum retinenda, illudque ad casum omnimo possibili trahere, ac effigere alia interdicta adipiscenda, & recuperanda, illud præsternit, quod in Curia prius erat frequentissimum, ex eo quod iusta hodie receptam opinionem, etiam de jure Canonico in foto Ecclesiastico, possessorum retinenda, quoties non determinat per sententiam diffinitivam, sed per decretem, non admittit appellationem suspensivam, quam sine dubio ex iuris Canonici dispositione admittuntur dicta duo alia remedia, ut advertitur dec. 139. num. 43. pars. 6. recent. Ridolfin. in præ. part. 2. cap. 12. num. 270. & seqq. que difficultas in hac facti specie cessabat, dum pro certo supponebatur, ita dicta Civitate Placentina, ejusque Confidencia, in hac materia fervari dispositionem juris civilis in l. unic. Cod. se de momenti, posse, se, per quam indefinita in omnibus interdictis denegatur appellatio suspensiva, unde propter recte nihil refert, an unum, vel alterum concedatur, quod etiam in Urbe, & Stato Ecclesiastico servatur ob Aegidiannam per Paulum III. ita extensam, que tamen lex tanquam laica-

laicalis non attenditur in foro Ecclesiastico, vel in causis, in quibus adest mixtura, vel personarum, vel bonorum Ecclesiasticorum.

Quare toto puncto erat, an dictus Dux Sfortia agnatus possidens Castrum, quod prætendebat feudale, est legitimus contradicitor dicto heredi, qui posita feudalitate supponendus est extraneus, & incapax, tum quia Clericus in sacris, ex deductis in Maslen. Castrorum, in Venafren. & in aliis, tum etiam quia cognatus, & in investitura non comprehensus, in concursu præsternit agnatum.

In hoc autem punto, potius facti, & applicationis, quam juris quodlibet esse videatur, quidquid enim antiquiores variaverint, hodie ex magis communione, recepta est videtur theorica, quod aut certa est qualitas feudalis, cum certa incapacitate heredes extranei, unum ex dictis Interdictis adipiscenda, vel retinenda intentias adversus agnatum, & hic dicendum sit legitimus contradicitor, autem converso res est dubia, vel ob qualitatem rei, quia nempe intentum est, an est feudalis, vel allodialis, five posita feudalitate, dubium sit circa heredes capacitationem, vel incapacitatem, ac sufficientem suoscessores, quamvis independenter, & iure proprio venientes, ex deductis per Molin. de pri. meg. lib. 4. cap. 8. num. 3. cum sequenti. Peregrin. de fideic. art. 53. numer. 49. Fusar. de substitut. quest. 622. numer. 1. & sequenti. Rovit. decr. 1. numer. 38. Gibr. dec. 1. numer. 15. Fab. de Ann. conf. 17. num. 43. & sequenti. Capyc. Lat. conf. 52. num. 2. cum sequenti. Rosenthal. de feud. cap. 9. conclus. 72.

Quod etiam frequens, & quotidianum habemus, ex sa- piens deductis sub tit. de fideicommissis, & sub altero de em- physit. & alibi, in materia transactionis, quæ equi poli- lentes sententia, seu rei judicata, afficit hujusmodi successores, quamvis independenter, & iure proprio venientes, quoties in ista est bona fide in dubio potius præsumenda, de quo etiam in terminis feudalibus habetur in Camerinen. Ca- strorum. hoc tit.

Er quavis Curia Romana, sequendo dec. Putei p. lib. 3. tenet, sententiam latam contra gravatum, non affice- 12 fideicommissarios suoscessores, nisi accedat etiam cita- re per proclama adversus omnes intercessores, vel habere prætententes, ut apud Gregor. & Add. decr. 205. & hanc esse veriorem probat Scacc. de fidei. & re iud. gl. 14. qu. 12. n. 81. & in terminis feudalibus n. 91. & seq. attamen ibi ista materia sunt magis frequentes, contraria ut supra videtur magis recepta, atque in Curia videat potius stylus particularis, non attendendus extra eandem Curiam, si- ve ad summum extendendus ad alias Curias inferiores, ab ea omnino, & immediatè dependentes, iuxta certam con- fuetudinem, & stylorum naturam, ut attendi debeant in individuo, neque extendi de causa ad causam, vel de loco ad locum, ut est hodie recepta, & vulgaris conclusio.

De plerisque alii in hujusmodi congrebus, ac discursu instruictivo desuper edito actuam fuit, in facto magis quam in iure consentientibus, super motibus ex parte rei conventionis, præsternit vero circa consumptum dicta summa- menta reservata in donatione, ac subiectio hujusmodi bonorum in fideicommissu ordinante per Patrem Cardinalis donatoris; & quoad concernentem ordinem iudicis, seu competentiam interdicti possessorum, super quo principali- ter dictus congressus habitus est, in motibus transmissis, quoad datum, nimium ex parte rel. conventi infinitabatur, quod cum illud sit de Regalibus Principis, non intrabane remedia possessoris privilegiata sine cognitione petitoris, pro cuius cumulatione, ut confuta est reorum conventionum cautela, infinitabatur, ex eo, quod ius imponendi da- 13 trad. qu. 19. art. 2.

Hac autem difficultas in presenti cessabat, quoniam etiam defunditus, utpote carens quibusdam qualitatibus, que necessaria sunt ad successiōnem feudorum pacti, & providentia, etiam etiam incapax, eique, posita qualitas feudalis, obstat eadem exceptio, & nihilominus ex len- tentia arbitratrice usque ad annum 1629. non obstante oppositione agnati, ut supra, immisus fuit in possessorum continuatum pacificè usque ad obitum, unde propter recte faltem in possessorio, ita res constituta erat in statu allodiali- tatis, nullaque differentiatione inter defunctum, & heredem, & successore intrabat conjunctio extremorum quo, & ad quem, ac etiam representatio, dum enim de- functus adiungit successiōnem feudi, non habuit in le- gitimum contradicitorum agnatum, de tempore quo urgente ratio dispositatis inter alterum defunctum, & ipsi sui tanquam herede, muli in ius agnatus poterat esse contradictor in dicto casu, in quo dicta dispartes cefabat, & bona constituta erant in statu allodialitatis, ex argumento auto. multo magis & quæratio procedebat etiam repre- 14 sentatio, ubi presuppositive de regalia inter privatos, & ha- beatur

beur plures *sub tit. de Regalibus*, praeferunt in Romana apertus lignorum, ubi de ista conclusione latius.

Quatenus vero pertinet ad Statutum continuativum postfonsis in heredem, habita fuit pro vera conclusio, quod sufficiens esset ad manutentionem, seu interdictum reincidentia ex plene concessis per Poltum de manu, ob. 55. n. 54. & in individuo hujus statuti, Jaf. con. 53. n. 3. & 4. lib. 3. Paris. conf. 41. vol. 1. Redenac. conf. 66. Vetus plures ponderantes fuerunt limitationes, que in contrarium deduc possent, sicut suas haberent responsiones, attamen cum non sint extra questionem, id erat multiplicare disputationes, ac inducere id, quod ex parte rei conventi defederari solet in causarum protractionibus, ideoque in dicto congressu prudens consilium reputatus fuit, ut super hujusmodi questiones effugeret.

Primum siquidem dubitari poterat, an hujusmodi statuta procedant in bonis feudalibus, seu fideicommissariis, aut aliis differentibus, quorum regulariter est incapax haeres extraneus, ob eandem rationem, de cuius supra, deficientis scilicet conjunctionis extremon, a quo, & ad quem, ex deductis post aliis ab eius allegatis per Amat. var. ref. 6. 39. n. 29. & 89. Orthob. deci. 1. n. 11. & seqq. & deci. 195. n. 7. & 8. Et quamvis responderi posset hujusmodi limitationem procedere, quando certa est feudalis, vel fideicommissaria, seu altera differens qualitas inducatur in capitulo hereditatis, sicut autem ibi est dubia, cum tunc hujusmodi discussione pendente, non debet haeres hujusmodi statuti beneficio privari, ex deductis per Orthob. d. deci. 1. & 195. & consequuntur que supra habentur de agnato legitimo, vel non legitimo contradicere, attamen consideratur fuit, quod iste punctus, an hujusmodi qualitas esset clara, vel dubia, transparuit posset disputationes, & moras.

Altera limitatio, seu difficultas resolutabatur ab interventio ne hujusmodi fidei, seu civilissima possessio, cum apprehensione, & retentione possessio naturalis de facto, quo casu Statutum non suffragari, habetur apud Amat. d. ref. 39. n. 30. deci. 10. part. 10. recent. n. 13. & 14. Interam. Fideicommissari 28. Junii 1651. Bichio, & in aliis, videbat ramen hac limitatio etiam superabiles, cum dicta apprehensione, & retentione possessois de facto per Duxem Marium, & successore Duxem Ludovicum agnos, sequuta esset propria autoritate, ideoque virtuosa, & intrusa, qua ex veteri sententia non tollit effectum Statuti, ut in individuo hujus Statuti Placenti, Jafon. d. conf. 85. n. 6. & 7. lib. 4. Paris. d. conf. 41. n. 9. lib. 1. Redenac. d. conf. 66. n. 3. & 4. & generaliter bene Rota apud Martinum Andrew, 36. n. 8. Adden. ad Greg. deci. 307. num. final. Politus alias cumulans d. pref. 55. num. 83. & in d. deci. 57. part. 10. recent. n. 24. & 25.

Clariss vero, quia sequuta morte dicti Fiani ultimo defuncti, prefatus Dux Marus, hujusmodi possessois, in qua successive post eius mortem continuavit Dux

19 Ludovicus filius, apprehendit de mandato Judicis, concessio cum clausula, dimidio possessois vacans, & sine prejudicio habentium meliora, & potiora iura, qui calu, verius, ac hodie in praxi recte est, ob hujusmodi conditionem, vel suspensivam, vel respectiva, resolutivam, non prejudicari vero heredi, fuit alteri iusti habenti, tam in possesso fidei, & civili resultante ab hujusmodi statuto, quam in altera resultante a clausula Constituti, vel similis, ex deductis per Adden. ad Gregor. deci. 322. sub. n. 6. Post. obser. 50. n. 3. cum seq. bene Rota Romana Fideicommissari de Cefis 14. Martii 1657. §. non anterior, coram Dunozetto, Roma na hereditatis 4. Julii 1663. Cerro, & habetur frequenter sub tit. de Fideicommissari, & sub altero de Judicis. Et ad huc tamem consideratur fuit, quid id pabulum prebeat disputationibus, ideoque non expediebat.

Tertia erat limitatio, seu difficultas, quod hujusmodi statuta, upotest in gratiam subditorum edita, suffragari non debent forensibus, & non subditis, qualis erat dictus Cardinalis actor ex antiqua origine Bononiensis, ex altera vero actuali Neapolitanus de ordine patritio, & Magnatum, Penna deci. 771. n. 24. juxta Lugdun. Orthob. deci. 227. n. 5. ubi concordantes.

Pro hujusmodi objecto tollendo, ponderabatur civilitas fida, seu privilegia, ob amplissimum privilegium civilitatis, que de anno 1566, per Duxem Octavianum, concessa fuit prefato Sforzio Comiti S. Floro pro se, eiusque utriusque fidei descendentiis, & quorum numero erat praefatus Cardinalis actor, quam civilitatem, quamvis factam sufficeret in istis specialibus terminis Statuti continuati, late substinet Redenac. d. conf. 1. n. 107. & seqq. Verum su-

per hoc ego habebam difficultatem, quod illa sine civilitate vera, & onerum suppuratione non sufficeret; siquidem dicurando de hujusmodi civilitate fida, tam occasione statuti statui de continuanda, quam alterius forensium inhabilitati ad acquisitionem honorum, quod pariter per reum conventum dicti actori obiectebatur, & cuius statui respectu magis communiter receptum est hujusmodi civilitatem fidam, seu privilegiationi sufficere, ut per Alex. conf. 157. n. 12. & lib. 2. Socc. jun. conf. 7. n. 5. lib. 2. Reginam jun. conf. 56. n. 44. & Jon. Malval. conf. 93. n. 27. cum seq. Cyriac. controv. 205. n. 56. & seq. Rota in Ferrare, de Pendulis coram Rojas inter episcopos impetrata deci. 332. n. 7. & deci. 335. n. 5. & 6.

Dicibam magnam differentiam esse inter unum casum, & alterum, ideoque authoritates, & rationes percurrent istud statutum inhabilitativum, non bene applicari ad alterum continuativum, ut more confluentis, ad causa opportunitate applicare conatur Redenac. diff. conf. 1. statutum enim inhabilitativum, quidquid sit, an est odio sum, vel favorabile, de quo habetur *sub ita de Preminentiis*, ubi de materia civilitatis, & *sub altero accessibus*, admittit eam naturalem succendere, vel acquirendi libertatem, que indefinitè competit, ideoque faciliter admittitur ea est redditus adiutorius, vel remoto hujusmodi accidentis obfacit, pro obtinenda naturali libertate: non sic est in casu dicti alterius statuti, quantum illud esse à jure orbitans habetur apud Amat. dict. ref. 39. Leodini. do-22 minii 10. Januarii 1650. Cerro deci. 93. post Contrarium, & in aliis, ac etiam continet fictionem, ideoque multipli- cande non sunt fictiones, exorbitantia, & specialitatem, cum quia hujusmodi privilegia suis subditis per Principem concessa centurunt in compensationem onerum, ideoque non extendenda ad ea, quibus hec ratio non congruit, & sic magna est differentia inter unam, & alteram statutis speciem, licet hoc deducatur incidenter, & discrivere pro ratione dubitandi, absque eo quod desipit maturum judicium pro veritate eformatur; incertum autem est, quomodo causa revertatur in loco, ad quos pertinet directio, eam derident: hoc unum tamen, reflectendo ad solam veritatem, mihi reverberat certum, quod five in possessorio retinenda ex dicto statuto, five in altero adipiscenda ex interdicto quorum honorum, pro haec parte respondendum esset.

ANNOT. AD DISC. XLIII. & CIV.

I sti duo discussi sunt in eadem causa, in qua, assumendo etiam inspectum boni iuri, seu negotiis principali, proditi a consilio Placentino quadam sententia, ex circumstantiis facti potius quam ex articulis iuri, favore Ducis rei converti, illum obligando ad favorem Actoris, ad supplicationem cuiusdam quantitatis, quatenus satisfacta non esset, eaque aliquibus iusti iuris partis defensoribus meliorem facti notitiam habentibus visa est probabilis. Unde propterea credo, quod ista pars acquiecerit.

De materia vero legitimis contradictionis, ultra ea, que deciduntur in hoc discurso, & in alio 104. agitur *tit. de fidei. deci. 197. cum seq. tit. de Benef. deci. 73. & tit. de iudic. deci. 43.*

Et de statuto continuativo possessois defuncti in heredem, *tit. de fidei. deci. 27. & tit. de herede deci. 26.* ac etiam aliquid inveniatur *tit. de iudic. deci. 44.*

A R I M I N E N . E V I C T I O N I S C A S T R O R U M P R O D U C I S S I S M A R I A , E T I S A B E L L A D E R U I N I S , C U M H E R E D I B U S C A R O L I F É L I C I S D E M A L A T E S T I S .

*Causa decisi per Cameram pro Reginis,
& pender.*

Venditis Castris, & sequi illorum devolutione ob lineam finitam, an & quando debeatur evictio, ut potest sequi evictura de natura rei, & an Castra censeantur vendita tamquam feudalia, vel tamquam allodialia.

De facultate restandi concessa aliqui Feudatario de feudi, & Castris, & quomodo intelligenda sit, & an sit realis, ita ut sit cessibilis, ac transmissibilis in extraneum Castrorum, & feudo rum empore, vel potius personalis.

Et erecta in Castris allodialibus, seu feudalibus ad quof-

quo scimus transitoriis dignitate, seu titulo cum ordine primogenitura ad certum genus, seu linea refracta, an defecta linea devoluntur Castra, vel potius transeant ad heredes, & successores, ad quos alias absque dicta erectione transirent.

S U M M A R I U M .

- 1 *Fa. series.*
- 2 *Distinguuntur questiones habentes in controversia.*
- 3 *Evictio, que sequitur ex facto, & culpa emptoris non est praestanda.*
- 4 *Erecta titulus, seu dignitate super feudis, vel Castris, limitate ad certum genus, vel linea fructus etiam dignitas, non per hoc devoluntur Castra.*
- 5 *Titulus, vel dignitas est accidens, quod non alterat subfructum feudi.*
- 6 *Jus patronatus hereditarium, si sua genitilium, & restrictum ad certam lineam, ista defecta non cessat, sed transiit ad heredes extraneos.*
- 7 *Per creationem primogeniture super feudo, istius natura non alteratur.*
- 8 *Nova qualitas addita feudo, an illud in turum alteretur, eis que prius naturam corrumpat, vel ne, ac de antiquo faciat novam.*
- 9 *Privilegia, & alia transirent cum re in emporem, non autem personalia.*
- 10 *Bulla P. V. de non inseundan. capit etiam prorogationem linea.*

11 *Privilegia personalia non sunt cessibilia.*

12 *Evictio de natura rei non praefatur.*

13 *Emenunt alienam scienter non agit de evictione.*

14 *Debetur evictio ex natura rei, si est promissa.*

15 *An hoc promissio debet esse expresa, vel sufficiat per equi partem, & cum amplissima verborum.*

16 *Quomodo deciderint si questo, an evictio de natura rei, quamvis expresa non promissa, debetur, vel ne.*

17 *Non cortex, & figura verborum, sed substantia voluntatis attendi debet.*

18 *De admixtis, ex quibus res censentur empta etiam quamlibet.*

19 *Exceptio format regulam in contrarium.*

20 *Ex pretio quantitate definiuntur partium voluntas.*

21 *In quibus causis intret questo in materia evictioneis de natura rei.*

22 *Castris & bona iurisdictionalia, an presumantur feudalia in Stato Ecclesiastico.*

D I S C. C X L I V .

C arolus audeo Malatestis, alias de Sogliano nuncupatus, sua tempestate miles clari nominis, possidente in Provincia Emilia, seu Romaniade quampula Castra, & rurum aliqua, juxta illorum temporum conditionem, ipse, siue maiores a nemine recognoscant, aliqua verio in feudum, seu Centum a Monasterio S. Marii de Galeata, sed dedit protectione Sedi Apostolica sub Pio II. qui mediante eius Legato in d. Provincia existente, illum suscepit, cum promissione manutenendi in possessione, dominio, & successione, prout reperiebat, eidem quoque, ac filii & descendentes concedendo in Vicariatum Caltrum S. Joannis in Galilee; deindeque Sixtus IV. & Innocent. VIII. dicti protectionem confirmando, eidem Claro plura concesserunt privilegia, illud preferuntur approbationis, & confirmationis cuiusdam antiquae constitutio libere testandi, quia in hac familia adest supponetur, concedendo etiam in Vicariatum, illum suscepit, & cum titulo Comitatus Caltrum Montis Cogorutti.

Ex ejusdem Caroli successione, nonnulla ex dictis Castris obveniente in Jacobum de Malatestis, qui tamquam pater Leonidas hereditis Cleopatrae de Aliviano prima Uxor, possebat etiam duo alia Castra, de quibus in alia Ariminiana Castrorum disputata in Rota & de qua d. conf. seq. cui Jacobo accedere voleant ad bellum navale contra Turcas, Pius V. multa concessit gratias & privilegia, praesertim auferendo d. Leonidas, & ipse concedendo Castra materna justa fieri, de qua in alia Ariminiana, eaque uniendo cum aliis paternis & antiquis super omnibus titulis, seu dignitatibus Marchionianis erexit, una cum omnibus Castris deferendam de primogenito in primogenitum maclulam, ita tamen quod cesta linea maclulina, hujusmodi dignitas extincta permaneret, confirmingo, & quatenus opus, de novo conce-

dendo liberam facultatem restandi, & disponendi de Castris in persona, etiam incapaces unde tractu temporis, Jacobus, superfluite Carolo Felice ex filio predefuncto nepote, isto ejus linea maclulina primitus vocata, in eum defectum dispositu juxta ferient, de qua in dalia Ariminiana dicitur seq.

De anno 1603, prefatus Carolus Felix, pravia speciali licentia Clementis VIII. mediante Congregatione Baronum, vendidit Antonio Ruino, acquenti pro eis, sui que hereditibus, & successoribus quibuscumque, duo ex dictis Castris, Ciaula illicet, & Montis Cogorutti, pro pretio cent. 28. mil. ergondorum in extincionem ejus eritis alieni, fidei commissari, & primogenitum non obstantibus, juxta dispositionem Bulla Baronum, sub expressa affectione, quod Castrorum praedita etiam cum domum Carolum Felicem spectarent pleno genere domini, vel quasi, quodque essent libera ab omni gravamine, & servitute, cum amplissima promissione evictionis quomodo sequeretur, quoties omnia & singula ex altera vera non essent.

Sequuta morte dicti Antonii emptoris ab intestato, superfluitus filius, per istos narratur fuit Pontificis Pauli V. comitum patris voluntate suffis erigendi in hujusmodi Castris Primogenitorum maclulam, quam morte preventus ordinare non potuit, unde obtinuerunt illam ab eodem Pontifice erigi, cum titulo etiam seu dignitate Marchionianae, extinguidam per defectum linea maclulam.

Quare defuncto de anno 1634, Carolo Maria d. Antonii ex filio nepote, in quo linea maclulina finem habuit, superfluitus duabus fortioribus ab intestato heredibus, Camerales praetendentes factum est, casum devolutionis dictorum Castrorum, illorum possessionem de facto accepit, in ea magis se confirmando, ex quo post bicennium circiter in prelato Carolo Felice de Malatestis, seu Leonido ejus filio, illa etiam linea maclulina deficit, quare prefatus Sorores de Ruinis iudicium instituerunt in Camera contra heredes d. Malatesta venditoris pro evictione, ac restituitione preti, favorabiles resolutiones reportando de anno 1636. & 1648. sed causa ob aliqua accidentia impedimenta plurimi annorum spatio quiescente, illa super rea sumpta cotram Cajerano, datoque dubio, ammandato, alias ut super re latum exequendum esset, sub die 16. Maii 1667. affirmativa prodit resolutio, confirmata in alia disputatione habita occasione novae audiendi sub die 22. Junii 1678. atque mihi pro actibus in his ultimis disputationibus scribenti, reflectendo etiam ad veritatem, dicta resolutiones justae ac probabiles vi sunt.

In hujusmodi autem disputationibus, cum clara esset evictionis obligatio, unde propterea actricum intentio fundata era, totus punctus iuri in exceptionibus ex parte heredum venditoris oppofitus, quares erant, prima nemp, quod hujusmodi evictio sequita esset ex facto & culpa emptoris, qui obsecrata super d. Castris erigit primogenitum cum titulo Marchionius, limitata ad lineam maclulam, per cuius defectum factus erat casus devolutionis, ideoque tamquam evictio sequita ex culpa emptoris praetenda non era, juxta text. exp. in l. fundum mem. 2. hoc jure numer. 27. si mancipium 34. ff. de evict. cum concord. de quibus in terminis feudalibus ubi devolutio sequitur culpa emptoris, Thesaur. jun. lib. 2. qu. foren. 23. numer. 10. ubi ceteri.

Secundum, quod cum in vim dd. literarum, ac Induli P. V. competenter libera facultas restandi de hujusmodi Castris, etiam in extraneis, atque ita devolutionem impediendi, indicito eidem emptori, fuit eius successori ultimo morienti imputari debet, cur testatus non esset, unde pariter inferatur ad dictam conclusionem non praefuisse illius evictionis, quae ipsius emptoris factio & culpa sequita fit; & tertio demum quod cum Antonius empator certam habet notitiam qualitatis hujusmodi Castrorum, ob sibi communicatis dictis literas P. V. ita dicebatur evictio sequita ex natura rei, prouideque de iure non praefatur.

Quibus tamen non obstantibus, ut dictum est, justè pro evictionis praefatione responsum fuit, cum revera nulla ex his exceptionibus sufficiens habet. Quatenus enim per dictum pateretur, quod in dictis literis, neque concedens, neque partis supplicantis, & obtinentis intentione suffit, alterando naturam & qualitatem Castrorum, eaque alias libera & allodialia, efficiendi feudalia, ad certum genus personarum limitata, cum Papa aliud non egret, nisi suppledio voluntatem primi acquirent, ordinare eam primogenitum, quam ipse in animo habens, morte praeventus perficeret.

H 2 non

non poterat, restitutio autem ad solam lineam masculinam cum suppressione, vel extincione, percuriebat ipsum titulum; seu dignitatem Marchionatus, eodem adamus signando, quo dispositum fuerat per Pium V. in codem titulo, seu dignitate, super his & aliis Castris erecta ad favorem lineae matricinae de Malachitis, quoniam non per hoc quod dignitas per extincionem sinecesserat, sequura est Castrorum devolutio, neque eorum natura immutata fuit, ut haberetur in d. alia Ariminens. Castrorum, & in Rota decisionibus in ea causa editis.

Et merito, quoniam titulus, seu dignitas est quoddam accidentem, quod potest adesse, & abesse, prater subiecti corruptionem, atque aliud est dignitas, aliud est feundum, seu Castrum, cui adiungit, ut in propria collationis, seu participationis pretio, cum similibus, habetur apud Rovis, super pragm. i. de t. abus. numer. 72, ac habetur actum in Parmentarius, & plures in alijs hoc ead. tit. ideoque non ex eo quod titulus, feudo, vel Castro adiectus, aliquam habet limitacionem, exinde sequitur illam immutata ejusdem feudi, seu Castrorum naturam, quamvis istud durante titulo, debitus esset obtemperantia talem titulum, & dignitatem, & cum eodem ordinis regulandum sit, quoniam intelligitur accidentaliter, & donec titulus durat, quo expratio Castrum remanet in eius primaria natura, & ita, in d. alia Arimin.

6. Ad quod ponderabam in similis ea quae habemus in materia Jurispatronatus, de sua natura hereditarii, & ad quodcumque transmissio, quoniam si immutata ejus natura fiat gentilium, cum ordine etiam majoratus, vel primum genitum intra certum genus deferendum; adhuc tamen defixa linea, sed familia, non exinde cessat, neque Ecclesia acquirit libertatem, nisi accedant verba praes. fundatores diversa voluntate inuidentia, sed transit adhuc res ipsius de familia, vel genero vocato, juxta opinionem Anchaster. conf. 8t. passim receptam, probata contrario opinioni Geminian. conf. 45. ut dec. 38. par. 1. divers. 505. & 509. part. 5. rec. & in sua materia sub tit. de jure patron.

Et magis proxime in terminis feudaliis habetur in Manu tuana fidei hoc ead. tit. ubi de feudo impropto transitorio etiam ad feminas, in quo feudatarii successores primogenitum exercent, qui tamen cessata, non exinde refutavit feudi devolutio, sed illud remansit in sua primaria natura ad formam investiture.

Ex feudal regula, seu propositione, quod nova qualitas addita feudo, illud non alterat in totum, neque ejus priorem naturam corruptit, sed solum alteratum remanet in parte seu qualitate alterante, juxta doctrinam Affili in Constitutione Regni incipiente, cum circuistitam, in 8. notab. Camerar. in cap. Imperiale 10. in magnis. 509. Mangil. de cunct. 120. Mill. dec. 7. dec. 124. n. 6. par. 11. rec. & 295. & in terminis feudis, an, & quando nova investitura, sive novus Contractus cum Regio afferunt habente vim investiture, cum qualitate alterata, alter priori feudi naturam, ac de antiquo faciat novum, cum similibus effectibus, ex deducatur per Affili. dec. 112. n. 5. Capitaquen. dec. 16. & 17. part. 2. & alias collectos per Modern. de Luca Melisstenen in addit. ad Franc. dec. 75. post numer. 18. ubi plena de hoc puncto, an, & quando feudum antiquum, ex nova superaddita qualitate fiat novum, ejusque prior natura immutetur, nihilominus hujusmodi qualatio intra, ubi alterato est circa ipsam investituram, seu ipsum corpus, & substantiam feudi, fecit autem, ubi est in accidenti, quod potest adesse, & abesse prater subiecti corruptionem, & non tangit ipsum feudi substantiam, ut est titulus seu dignitas, qua est quid omnino diversum ab ipso feudo.

Major difficultas, cum aliqua etiam votorum scissura, in dicta prima disputatione 16. Maij 1667. fuit super secundum motu ipsius evictionis, ob non solum facultati testandi, quasi quod ita sequita est effectorio, que disponendo impedita remanserit; verum, reflectendo etiam ad veritatem, istud motivum omnino insufficiens, nulliusque pondensis ab initio mibi visum fuit, ut in secunda disputatione agnitus fuit, quoniam ex dictarum Pii V. literarum tenore, literaliter constare videtur, dictam testandi facultatem non contineat aliquid de novo, sed solum confirmare, seu innovare dictas antiquas concessiones Sixti IV. & Innocentii VIII. pro approbatione consueudinis particularis hujus familie, & sic tamquam privilegium personale, non autem reale, & annexus Castris, cum quibus transiit faceret in quemcumque posse fore, juxta receptam distinctionem inter privilegia reale & personalia, de qua post antiquiores Menochi. lib. 4. presumpt. 102. plene, & magistratior in Cosenaten. seu Sarzenaten. laudemiorum 19. Junii 1656. co-

ram Albergato impress. decif. 35. post colluctationes Bendeni, & in eadem coram Glislerio dec. 400. p. 9. rec. accedentibus etiam verbis, seu dictiibus, ipsi, vel dictis, perfonalitate elate suadentibus.

Et fortius, accedente nimia inversumilitidine, quod idem Pontifex S. Pius V. dictam facultatem cessibilem, & una cum ipsi Castris in extracos transmissibilem facere voluerit, quoniam ita effet prorogare lineas, qui casus iuxta declarationem factam per Innoc. IX. Confess. 1. comprehensis eis sub ejusdem Pli fricta, & rigorosa Constitutione eis sub ejusdem Pli fricta, & rigorosa Constitutione 35. de non infundandis, ideoque cum de tempore hujusmodi literarum dicta ejusdem Pontificis Confit. jam proficeret, omnino improbable est, quod idem Pontifex contra cam disponere voluerit.

Eademque responsione, magis de plano tollebar objectum resultans ex licencia concepta per Clementem VIII. super hujusmodi alienatione, cum translatione omnium iurum, privilegiorum, & facultatum competentium dictis de Malachitis, etiam tenuisti, quoniam adverbatum, quod regulando voluntatem a potestate, id intelligentem erat, quatenus ageretur de iuribus, & privilegiis realibus, cum ipsa re transiunibus, non autem de personalibus, cum ob dictum obstatum configuratione Piane de non infundandis, ita tunc ut supra declaratam, tum ex iuris regulis, quod iuris, & privilegia personalia, & propter certam qualitatem concessa non tranferunt cum re, neque sunt alteri cessibilia, etiam cum sonis veritatis, itam questionem non esse iuris, & voluntatis, quod scilicet partes in contractum deducere voluerint, unde propterea attendendum est verisimile, vel inventificile, seu, an exinde unius, vel alterius contrahentis iniqua, seu laetus refutet, ut fatus bene advertit Alciat. conf. 36. sub tit. 4. vers. fortius pataverius. lib. 8. cum quo pertransi Rota apud Millip. d. decif. 3. n. 4. & generaliter alios colligunt Fufar. dict. qu. 399. n. 13. & 20. lib. 1. de materia divisionis, quis inter fratres, vel coniugios de feudibus, vel fideicommissari feri solet, id est, ut frequenter habetur, tam in materia ultimum voluntarium sub tit. de fideicommissis, quam in actibus inter vivos sub tit. de credito, & sub altero de contractib. ex Mantica de conjectur. lib. 3. tit. 3. num. 9. & de Tacitus lib. 2. tit. 7. n. 1. & seqq. Buratt. decif. 113. numer. 7. in Romana fideiustitia 24. Maij 1660. coram Veropio, & in aliis, immorandum non est in cortice, & figura verborum, & claudularum, cum hac provenire soleant a Notariis, ut plurimum illa transcribentibus ac corum formulariis, sed attendenda est substantia verisimilis voluntatis, desumenda ex omnibus facti circumstantiis, non singulariter, sed unitim, cum conserua regula, ut singula, que non proficiat & ac scilicet totam rem in perpetuum, ejusque substantiam, vel solum incertam alcant, ac jus temporis qui sententia voluerit.

Ita proposito autem, multa concurrebant aperte suadentia, ipsa rei substantiam in perpetuum, & tamquam liberam deducant ea, primo scilicet amplitudo verborum, cum promissione evictionis ex quoconque causa ut supra, quod fatus considerabile dicebant, non pro uno, & principali fundamento, sed pro uno ex administris; Secundo ex stipulatione pro haeredibus, & successoribus quibuscumque omnino incongrua emptioni feudorum, que ubi sunt vera, & propria ob defectum haeredum faginatis, subiecta devolutioni; Tertiò quia unum cum Castris vendita fuerunt quedam alia bona indubitate privata, & allodialia, & tamen contractus sub eadem formula verborum de omnibus parifactoribus conceperit eis; Quarto fortiter, quia cum inter hujusmodi bona adscient quedam emphectiva, & de directo dominio Ecclesie, reservatum fuit Beneficium, itaque bona expresa exceptuata fuerunt a genericis affectione, & promissione libertatis, unde ita exceptio juxta receptionem axioms, de quo decif. 24. part. 6. recent. & passim, quod libertatem firmat regulare generaliter in contractum; & Quinto demum fortissime, ac ad evidentiam, clarum refutabat argumentum ex quantitate pretio, quod in dicto docebatur respondere valorum illorum Castrorum, & bonorum Juristicionalium, que juxta naturam allodialium, a devolutione aliquis oneribus exempta fuit, ac libera dispositione ad quocunque transitoria; & recepta enim propositio est, premitum esse maximum argumentum voluntatis contrahentium, atque exinde defum, qui in conventionem deducuntur sit, Alio conf. 26. lib. 4. Gregor. & Addent. decif. 129. & alias, quotidianè, cum sit principium plenum.

Ensecundum, quod dicta conclusio de evictione non praefixa

14 stada ex natura rei, ex communis sensu limitatur, ubi illius expresa protiffio accedit, ut admittunt omnes collecti per Peregr. & Fufar. ibi suprà, Thefaur. d. qu. 23. n. 12. Surd. decif. 243. Capyc. Latr. confut. 148. n. 47. & seqq. Millin. d. decif. 3. & in terminis emphyteutis est pro absolute firmatur in Romana bonorum empby. 2. Aprilis 1666. coram Albergato, quo efft in causa inter Campeggios, & Bentivolos, de qua in sua materia sub tit. de empbytis.

Non negabant scribentes in contrarium veritatem limitationis, quae passim quoque receptaci in dicta alia regula deducta ex textu in lib. fundam scienc. C. de exiit, sed negabant applicationem ad factum, dum in Instrumento hujusmodi promissio non legebatur, unde major disputatio fuit, an illa promissio debeat esse expressa, & literalis, ut contradictebant scribentes in contrarium, vel potius sufficeret per sequi pollens deducte ex clausulis, & verbis generalibus de notariis promissio esse quemcumque catum, ut in predicti tenti verificabatur cum illis verbis, quodmodocumque sequitur, &c. ut ultra generalia, quae de hujusmodi dictio quicunque, sed quodmodocumque habent collecta apud Barboz. dict. 317. & 329. cum seqq. in his specialibus terminis promissionis evictionis de natura rei, ita implicite refutatur, firmatur dec. 152. num. final. p. 2. divers. dec. 176. num. final. p. 6. rec. & dec. 184. n. 9. cum seqq. part. 9.

Quamvis autem in his ultimis disputationibus, ego scribens pro actribus, tamquam Advocatus inhaerenter eidem moti, quibus dicti antiquiores inhaerent, ac de praetenti etiis defensiones inhaerent; dicebam tamen, etiam cum sonis veritatis, itam questionem non esse iuris, & voluntatis, quod scilicet partes in contractum deducere voluerint, unde propterea attendendum est verisimile, vel inventificile, seu, an exinde unius, vel alterius contrahentis iniqua, seu laetus refutet, ut fatus bene advertit Alciat. conf. 36. sub tit. 4. vers. fortius pataverius. lib. 8. cum quo pertransi Rota apud Millip. d. decif. 3. n. 4. & generaliter alios colligunt Fufar. dict. qu. 399. n. 13. & 20. lib. 1. de materia divisionis, quis inter fratres, vel coniugios de feudibus, vel fideicommissari feri solet, id est, ut frequenter habetur, tam in materia ultimum voluntarium sub tit. de fideicommissis, quam in actibus inter vivos sub tit. de credito, & sub altero de contractib. ex Mantica de conjectur. lib. 3. tit. 3. num. 9. & de Tacitus lib. 2. tit. 7. n. 1. & seqq. Buratt. decif. 113. numer. 7. in Romana fideiustitia 24. Maij 1660. coram Veropio, & in aliis, immorandum non est in cortice, & figura verborum, & claudularum, cum hac provenire soleant a Notariis, ut plurimum illa transcribentibus ac corum formulariis, sed attendenda est substantia verisimilis voluntatis, desumenda ex omnibus facti circumstantiis, non singulariter, sed unitim, cum conserua regula, ut singula, que non proficiat & ac scilicet totam rem in perpetuum, ejusque substantiam, vel solum incertam alcant, ac jus temporis qui sententia voluerit.

Et ita quae difficulaties circa evictionem cadere posset in predictis terminis evictionis, illa cessabat ex dicta promissione manuteneant veram dictam assertiōnem, quod hujusmodi Castra pleno jure domini spectarent ad venditorem, quodque alicui oneri, vel servituti subiecta non esset, ut in predicto, quoties promissa est defensio de jure, & de facto, ponderatur per Rot. decif. 143. n. 14. pars. 6. recent. & manus ad rem decif. 180. n. 4. post part. de Salviano, ita enim tempore obstat dicta obligatio manuteneant rem liberam nulli oneri subiectam.

ANNOTAT. AD DISC. XLIV.

D E evictione praefanda in feudi agitur supra dict. 32. & 33. & quando praefanda fit evictione, que sequatur de natura rei, ultra dicta deducatur, agitur ita de Regal. dict. 21. de empby. dict. 53. de fideicom. dict. 175. & de penf. dict. 69. De aliis autem circa facultatem disponenti, vel prejudicandi fucorribus, seu alias alterandas naturam feudi, atque de individuo facere dividuum, vel econtra, habetur supra in annot. ad dict. 9. & 12. Ibiique etiam de puncto, an dignitas, que de novo adjecta sit feudo, illius naturam alteret, seu candem patiatur restrictionem.

Et circa facultatem testandi in feudi, habetur infra in Neapolitan. seu Tbeatrina, dict. 116. occasione agendi, an filius/familia feudatarius testari valcat.

ARIMINEN. CASTRORUM

PRO CAROLO FERRETO

CUM LEONIDO MARIA DE SPADIS.

Causa dictis per Rotam pro Ferreto, & pendit.

An dignitas, seu titulus adiectus feudi, vel Castris alias libera dispositionis, cum ordine primogenitut, ita qualificet eorumdem feudorum, quod ista collectio plenaria conceperit eis; Quogat fortiter, quia cum directo dominio Ecclesie, reservatum fuit Beneficium, itaque bona expresa exceptuata fuerunt a genericis affectione, & promissione libertatis, unde ita exceptio juxta receptionem axioms, de quo decif. 24. part. 6. recent. & passim, quod libertatem firmat regulare generaliter in contractum; & Quinto demum fortissime, ac ad evidentiam, clarum refutabat argumentum ex quantitate pretio, quod in dicto docebatur respondere valorum illorum Castrorum, & bonorum Juristicionalium, que juxta naturam allodialium, a devolutione aliquis oneribus exempta fuit, ac libera dispositione ad quocunque transitoria; & recepta enim propositio est, premitum esse maximum argumentum voluntatis contrahentium, atque exinde defum, qui in conventionem deducuntur sit, Alio conf. 26. lib. 4. Gregor. & Addent. decif. 129. & alias, quotidianè, cum sit principium plenum.

S U M M A R I U M .

I. Fallit series.

II. Eret illa primogenitura in feudo, etiam per primum acquirentem revocari, vel alterari non potest, & n. 12.

III. Etiam familiæ venient in primogenitut.

- 4 A primogenituris ad fenda, vel è contra procedit argumentum.
 5 Malesci ex feminis venient sub fideicommissis, & dispositionibus, in quibus sibi masculi vocati sunt.
 6 Ex duabus dispositionibus, si una cessat, seu ulteriore progrexiuntur habere non potest, non per hoc cessat altera.
 7 Sub nomine linea masculina, qui veniant;
 8 Titulus, seu dignitas est quid diversum à fendo, vel Castro, & lex adjecta titulo non alterat legem, seu naturam fendi.
 9 De verisimili voluntate dantis, & recipientis pro interpretanda conceptione.
 10 Quandoque meliorantur datur ipsa res cum obligatione solvendi valorem status antiqui rei domino.
 11 Primum acquirens titulum oneroso disponit de fendo novo.
 12 Quando fecit, & declaravit conclusio, de qua n. 2.
 13 Facultas disponendi concessa erat successoribus, multo magis competet primo acquirenti.

D I S C . XLV.

Jacobus Malatesta possessor plurium Castrorum, iuxta seriem, de qua in alia Ariminum, civitatis Castrorum disc. preced. primum habuit Uxorem Cleopatram Zampestan, ad quam ex paterna successione spectabam Castra Roncofredi, & Monis Jani, pro quo rursum, vel recuperatione, vel detentione, plures lites sublineare coactus fuit; Defuncta vero dicta Cleopatra, superfite Leonida unicata filia, & herede nupti Ferretto, secundum duxit uxorem, ex qua suscepit Carolum Felicem masculum, & plures feminas, cuiusque ista Castra cum aliis unire in ejus prole, & descendenter masculina, hinc inter plures gratias, quas obtinuit a S. Pio V. occasione accessus ad bellum navale contra Turcas, sive illa, quod intuito magnarum impeneriarum, quas ipso pro dictis Castris recuperandis, vel defendendis passus erat, eadem (prævia illorum abdicatione) dicta Leonida congrue dota, vel dotanda) fibi concessa fuerunt, atque in eis infiniti unitis cum aliis ex sursum majorum successione ab ipso posseis, obtinuit etiæ dignitatem, seu titulum Marchionis, ad favorem ejus filiorum, & descendenter masculorum tantum, cum ordine primogenitura de primogenito in primogenitum masculum, ita tamen, quod defecta linea masculina, dictus titulus extinguitur, ac supressus remanebit; confirmata etiam, seu quatenus opus, de novo concessa facultate testandi, de qua particulariter in alia Ariminum. Post ejus gratia concessione, dictus Jacobus de anno 1539. omnia Castra predicta donavit Caroli Felici filio, & successore Leonido ex dicto Carolo Felice nepoti, jam nato, eorumque descendenter per lineam masculinam, quibus defecit, vocavit Victoria filiam, eaque non extante, succedere voluit Leonidum filium prefatam Leonidi filie ex primo matrimonio, & sic successore ejus descendentes cum eodem ordine primogenitura, quibus defecit, ad alias substitutionum gradus processit, ad rem non facientes.

Defecit dicta linea masculina inponit Leonidum donatoris nepote, tribus superstitibus filiis, quarum primogenitum Franciscum Isabellam, heredem scripsit, unde inter istam, ac praefatis, Vickiorum & Leonidum Ferrettum, orta est controversia super hujusmodi Castrorum successione, & introducta causa in Rota coram Pirovano, sub die 23. Januarii 1641. responsum fuit, successione debet juxta ordinem fideicommissari ordinari a dicto Jacobo, à qua tamen decisione recessum fuit sub die 29. Aprilis ejusdem anni coram codem Pirovano, sed reposito causa coram Merlino sub die 14. Februario 1642. recedendo ab ultimo, persistitum fuit in proprio loco decisio, extensa decisione per Dunozettum in locum Merlini interim defuncti subrogatum, & coram quo hac ultima resolutio confirmata fuit sub die 15. Junii 1643. à quo tempore, post alteram decisionem coram codem Dunozettum editam sub die 15. Junii 1644. super traditionibus, causa fuit usque ad 29. Maii 1655. quando ad instantiam Leonidi Mariae de Spatis Nepotis dicti Leonidi Malatesta ex Claudia Margarita altera filia dicti ultimi de linea masculina, & herede dictæ Franciscæ Isabellæ, rea sumpta disputatione coram Cerro subrogato super dubio, an sibi da. Castrorum successo competere, negativa prodit resolutionis dictis precedentibus conformis, & reproposita causa sub die 23. Februario 1668. persistitum fuit in decisio.

In his autem duabus ultimis disputationibus coram Cerro, in quibus ego scripsi in causa pro Ferretto obidente, cum de tempore precedentibus, ad curiam adiut accessum, reflectendo ad totius causa statum, omniumque

dicitum resolutionum veritatem, & sufficientiam, mihi videbatur, justè ac fundatè ita resolutum esse; Punctus enim difficultatis tonus erat super potestate d. Jacobi, hujus fideicommissi, seu ordinis succedendi conditoris, anteficer, stantibus dictis literis S. Pii V. per quas ordo primogeniture prescribitur, potuerit idem Jacobus, post defectam lineam masculinam, dictum ordinem pervertere, atque spretus masculis ex linea feminina ultimi primogeniti de linea masculina, transiit facere ad dictas alias lineas.

Dubitanti autem ratione prebebat deducta ceteris allegatis per Bardellon. cons. 105. an. 13. ad fin. lib. 2. Petreg. cons. 160. num. 5. lib. 2. Cyriac. contr. 312. an. 83. ad 101. & magis ex profecto Bellon. jun. cons. 155. a num. 21. ad 49. probantes, quod crecta in feudo, vel alia re, etiam per primum acquirentes primogenitura cum affluent, & auctoritate Principis, illa non potest ex intervallo revocari, seu alia in prædictum vocatorum alterari, non obstante quod defecta linea masculina, venire feminina primogenitura, vel descendentes ex ea, quoniam etiam in fideicommissis, & primogeniture venient feminæ, quoties cetera concursus masculorum, Molin. lib. 3. c. 4. num. 4. & ceteri deduci in dictis decisionibus, præterim in tercio 14. Februario 1642. coram Dunozetto, & habetur actum in dicta Ariminum, evulsionis Castrorum, disc. preced. nisi occasione adjiciendi titulum, vel dignitatem, concessionarius, ita volente concedente, ab illo recognoscatur in feudo ipsa Castra & loca in dignitatem, eretam ad certum genus limitatum, & cum lege devolutionis, tam dignitatis, quam à ipsorum Castrorum, & locorum, tanquam per speciem novam investitur, ut forte sequitur fuit de pluribus feudi, & Vicariatibus, super quibus dignitas Ducatus Urbini eredita fuit, iuxta causam, de qua in Senegalium Castrorum hoc tit. atque capiunt habent, dictum est quid diverbit ab ipso feudo, præterim in Par. fendi & in aliis, occasione collationis pretii fendi novi, quam primogenitus feudi successor, facere tenet fratribus secundogenitus, quia non venit primum ergo utrum pro acquisitione tituli, seu dignitatis, cum similibus.

Et ad restitendum in dictis literis Apostolicis S. Pii V. contentam, ad linea masculinam, respondebant scribentes pro dicto Carolo Leonido filio feminæ de dicta linea primogenita, & admissa, quod dispositio super erectione tituli, diversa est ab altera dispositione super successione, neque ista est ab illa concreta, vel dependens, sed ita de per se, atque percutiens omnes primogenitos, sub quorum nomine, deficientibus masculis, etiam feminæ venient.

Sive ubi etiam constaret de solo sexu masculino intellectum est, venient etiam masculi ex feminis, quot non confat vocationem restitcam illi de solani linea masculinam, iuxta cons. 11. jun. cons. 72-73. & alios congetos per Rotam Bonon. de Barberiis coram Corrado, & Bichio dec. 95. & 218. part. 11. recent. & habetur frequenter actum in sua materia sub tit. de fideicommissis, præterim in Romana primogeniture de Bubalo. Annexando regulam in eadem fideicommissaria materia frequenter receptam, de non admittendo transiit bonum, que in unam lineam ingredia fuit, ad alteram, nisi prima totaliter evacuata; Stant enim simul, duas super eidem bonis, & cum cedem personis fieri dispositions, quarum una celefante, non cest' altera, iuxta causam, de quo in Pifauren. majoratus coram Emerix, Taja, & Bourlement, & de qua sub tit. de fideicommissis, quod relictis majori natu Castro, & quibusdam aliis bonis, majoratus non potest ulteriore progrexiuntur habere in Castro, non per hoc cessat in aliis.

His tamen non obstantibus, etiam refectando ad solam veritatem, contrarium ad formam resolutionum mihi videbatur probabilitas, tam inspicere verbis dictarum literarum Apostolicarum. S. Pii V. quæmetam verisimili voluntate utriusque Pontificis feccit concedens, & Jacobi recipientes, ac etiam attenit regulis, & propositionibus generalibus hodie receptis.

In verbis etenim, attento toto contextu literarum Apostolicarum, literaliter patet, ordinem primogeniture adjectum est effitele Marchionatus, quem utpote tunc magis ratione, & honorificum, Pontifex restitcum est voluit ad solam linea masculinam, sub cuius nomine, quidquid subtilizando dixerint præterim Confidentes, qui nihil pacifcum de jure relinquere voluntur, omnino verius, ac receptum est, non venire nisi masculos ex masculis, eodem filio continuante, quoniam ut advertit Castrum. in l. maritis. C. 7 de procurat, quilibet constituit duas lineas, unam masculinam ex masculis, alteram femininam ex feminis, quæ proinde dicuntur finis linea masculina, illamque rumpit, ac transire faciunt ad femininam, ex plene collectis in d. Bonon. de Barberiis, dec. 95. & 218. part. 11. recent. & habetur in eadem causa, & in aliis frequentes, sub d. tit. de fideicommissari in dicta Romana primogeniture de Bubalo, ac etiam in Romana Castris Veris subtit. de employnis; ubi examinatum fuit verbum generationis masculini, ac convenire possit feminis ex masculo, vel masculis ex feminis. Et sic aliud est agere de dispositione simpliciter concepta ad fa-

ad favorem descendenter masculorum, sub quorum nomine, celefante contemplatione agnationis, seu aliis conjectura voluntate disponentes, spectato solo sexu, veniente tam masculi per masculum, quam illi per feminam juxta d. cons. 85. Fulgoz. etiam alius in dicta Romana primogeniture de Bubalo, & in d. Bonon. de Barberiis sub tit. de fideicommissis, & in decisionibus inreis editis; aliud vero, ubi dispositio restringitur ad lineam cum dicto adjecto masculinatis, in proximè allegatis locis actu habetur.

Titulus autem, seu dignitas est accidens, quod potest adesse, & abesse præter subjecti corruptionem, neque ex limitatione ipsius ad certum genus, interi potest ad ipsa feuda, vel Castro, quibus talis dignitas adjecta est, si alia est sui natura sum liberæ dispositionis, & ad quocumque transmissiæ, ut habeatur actum in dicta Ariminum evulsionis Castrorum, disc. preced. nisi occasione adjiciendi titulum, vel dignitatem, concessionarius, ita volente concedente, ab illo recognoscatur in feudo ipsa Castra & loca in dignitatem, eretam ad certum genus limitatum, & cum lege devolutionis, tam dignitatis, quam à ipsorum Castrorum, & locorum, tanquam per speciem novam investitur, ut forte sequitur fuit de pluribus feudi, & Vicariatibus, super quibus dignitas Ducatus Urbini eredita fuit, iuxta causam, de qua in Senegalium Castrorum hoc tit. atque capiunt habent, dictum est quid diverbit ab ipso feudo, præterim in Par. fendi & in aliis, occasione collationis pretii fendi novi, quam primogenitus feudi successor, facere tenet fratribus secundogenitus, quia non venit primum ergo utrum pro acquisitione tituli, seu dignitatis, cum similibus.

Et quanvis in plerique earundem literarum partibus in dispositiva, frequentius vero in conditionali, enunciatur dictum verbum linea simpliciter, & sine adjecto masculinatis, unde propterea ex hujusmodi dispositiva inferri potest ad diversam voluntatem, ut in eadem Romana primogeniture de Bubalo, ac in decisionibus in causa editis, præterim prima 18. Martii 1667. coram Cerro, attamen orationis contextus in presenti clare ostendit, tale verbum proferri per eundem sermonem, eodem themate retento.

Verum est utriusque concedentes felicit, & concessionari voluntas, idem ad evidenter probate videntur, quoniam Pontifex dictas literas concepit in solam gratiam ipsius Jacobi, propter ejus merita, & ut remuneraret labores, & expensas, quibus pro fidei defensione, & servitio, ille se exponebat, ideoque ipsius principaliiter contemplatus fuit, & successore gratificari voluit ejus potestriter, & descendenter, accessoriæ & consecutivæ, ac in gratian, non autem in odiun, & restrictione libertatis disponendi, alias eidem concessionario competentis, ex vulgari regula, quod favore & C. Eademque veritatisludo magis concurrevit in ipsi concessionario, cum quo Papa, quod ipa feuda, seu Castro, alias iure allodii posset, nullam exercuit munificiam, & gratiam, restituens solum ad dictam dignitatem, & quedam alia iura honoris.

Licet enim primo aspectu magna, quinim satis excorians gratia videatur, quod ista duo Castra existentia in dominio Leonidi filii ex successione materiali, Pontifex ab illa abdicaverit, & transfruerit in Jacobum patrem binorum, ut transferri in filios secundi matrimonii; nihilominus, bene ponderata factis circumstantiis, in hac parte Pontifex viribus sit potius administrare iustitiam, sine tamen processu, more supremi Magistratus, dando scilicet et in solium Jacobi dicta Castra pro ejus creditis restitutibus a magnis impenis erogatis pro corum recuperatione, vel defensione, aliquip melioramentis, cum obligatione refundendi residuum valorum in pecunia pro dicta Leonidi date, quod non est in iure novum, ubi etenim aliquae res alienam habui bone fidei, seu alia legitime notabiliter meliorantur, itaut rei domino, vel impossibile, vel nimis difficile, & incommode redditus melioramenti, tunc intrat judicis arbitrium, per quodres tota remanet, & adjudicatur meliorata, reficeret debenti domino valorem, vel meliorata in statu primo, ut habetur præterim practicatum in Romana fideicommissari de Spiritibus dec. 420. part. 9. recent. ubi concordantia.

S U M M A R I U M .

1. Causa controversie.

2. Primus acquirens fendum titulum oneroso, quoniam in formâ patr. & providentia, potest successoribus prejudicare, & dicatur de ejus hereditate.

3. Quid in titulo, seu Dignitate feudo annexa.

4. Etiam in feudo novo acquistio cum iure primogeniture, & informa juris Francorum, non potest primus acquirens alteram ordinem succendere sine offensâ.

5. Sed pretium tali fendi remaneat in hereditate allodiali aequo de eis disponere potest.

6. Referuntur resolutions Rota in causa.

7. Feudum concessum patri, & filiis, quod omnibus equaliter, & provisori acquiratur ordinis simultaneo.

8. Declaratur quando id procedat, & quando potius ordine successivo.

9. Fenda Lombardia dividua.

D I S C . XLVI.

CUM iuxta seriem, de qua in hac eadem causa sub tit. de fideicommissis, Marchio Ludovicus, ut succedere posset in primogeniture Fontana, renunciare deberet ad favorem Claudi fratri secundogeniti hereditatem paternam, & maternam, atque in Rota disputaretur, quanam bona, sub hujusmodi hereditatibus cadent, major controversia fuit circa feudum cum Dignitate, seu titulo Marchionatus in Ducatu Sabaudia, titulo oneroso acquisitum H 4 per

per Jo. Mariam patrem, pro se, ac predictis Ludovico, & Claudio filiis, eorumque filiis, & descendentiis, an scilicet istud veniret sub bonis ad paternam hereditatem spectantibus, ita ut esset dimittendum.

Et in hoc seribentes pro dimissione ad favorem secundo geniti, fundamentum constituebant in recepta feudistrium propositione, quod feudum, quamvis pacti, & providentiae, in primo acquirente titulo onerolo, regulandum non est eo iure, quo in successoribus regulatur, seu speciem habere videtur hereditari, ita ut primus acquirente possit successoribus praedicari, ac de feudo disponere, allegando Surd. consil. 305. n. 32. & seqq. & consil. 351. n. 24. Schrader. de fed. p. 8. c. 6. n. 15. Rovit. consil. 35. n. 7. lib. 1. & consil. 29. n. 37. lib. 2. Capyc. Lat. consil. 79. n. 70. Montan. in l. Imperiale, §. Praesentia Ducatus, n. 68. Apont. de postestate Proleg. iii. de divers. provis. §. 1. n. 15. Merlin. art. 609. alias art. 741. p. 4. rec. tom. 3. ideoque cum patre effici primus acquires titulum onerolo, dicebant, feudum pro dictum censendum esse de eius hereditate, ac proxime dimittendum.

E converso scribent pro Ludovico primogenito, dicebant pro veritate notitia, aequivocique tollendis, tres inspectiones in proprio constitutas esse, unam feliciter ad cuius hereditate remansisse dicitur, allegando ad id Lof. Fred. consil. 52. numer. 1. Bertazzol. consil. civil. 116. numer. 7. & 8. Rosenthal. cap. 9. consil. 66. numer. 25. & seqq. & numer. 56. & in gloss. litter. G. & H. Giub. de succ. feud. prelud. 5. numer. 4. & alios, nulla in reliqua facta mentione in dictione deliper edita de dictis aliis fundamentis, & distinctionibus, unde incertum remanet, quare neglecta sunt.

Dicta igitur resolutio, reflectendo etiam ad veritatem, non placuit, quoniam ut de hinc puto latius actum habetur in Romana pecuniaria pro creditoribus Marchionis Pallavicini hoc eod. iii. ad material Bullae Baronum, tunc concessio feudi facta patris, & filii nominibus appellativis, operari acquisitionem cuiuslibet ab initio pro sua virili, & cordine simultaneo, quando, vel concessio est gratuita, & aqualem concedentis affectionem erga omnes, vel est onerosa, quia ex omnium pecunia, servitis, vel meritis, equaliter per eos, tamquam negotii socios acquisitione facta sunt; secus autem; ubi de pecunia, servitis, vel meritis, aut benevolentia solius patris totum sequitur est, ita ut si in gratiam patris, ejusque intuitu, & contemplatione vocati sint, quinque venire discuntur ordine successivo, vel idem de bontate de bonis, & substantia patris tamquam pecunia profectum, ex deducitur in dicta Romana pecunaria de Pallavicini, ubi authoritates ita distinguuntur, & juxta quas illa, quae in dicta secunda decisione adducta sunt, intelligende veniunt.

Allia etiam accedente viva ratione, quod cum acquires, alias est in private fortune statu constitutas, ita ut ex inspecto, absque dubio, nec de feudo, nec de Marchionatu cadet remota cogitatione, totumque proveniret a dicta primogenitura, cui folium, & non alias, possefi feudi cum Dignitate conguia dicta poterat, clarum exinde resulbat argumentum, dictam acquisitionem factam esse ad favorem dictae primogeniturae per viam accessionis, & additionis, item cuiusdam implicita donationis non cadentis sub dicto praecepto, complectente solum hereditatem, & bona iure successorio, seu hereditario in primogeniture successorum obvenientia ex propria persona, ut in dict. iii. de fideicommissis hoc eadem causa, dictum est de quibusdam bonis a Joanne Maria contendentium partem eidem primogeniture annexis.

Quo verò ad ipsum corpus feudi, duplacet dicebamur, ut quam illud conferri non posset de hereditate patris acquires, & cadens sub dimissione, unam scilicet iam dictam annexionis, quae censeatur facta cum ipsa primogenitura, cuius obvenientia causam dedit tali acquisitioni, alias omnino incongrua, ex parte dicta, seu Dignitate Marchionatus dictum est, & alteram, quodrum hoc est feudi feudum ad formam Juris Francorum, & cum lege primogeniturae, ratione illi annexae dignitatis quaevis, non potest acquires alterare legem, seu formam investitura sine confusio Domini, quamvis feudum annexam habeat qualitatem hereditariam, obligantem quidem successorum ad habendum ratum factum defundi in pretio, seu valore feudi, quod dictum hereditarium, & allodium, non autem in ipso corpore feudi, ex deducitur de Franch. dec. 1. & haberetur fidei hoc eod. iii.

Unde difficultas cadere solim poterat in ejusdem feudi pretio, quod in feudo novo dictum effe allodium, ac remanere in hereditate acquires, ex deducitur in Parvum. feudi, in Acrem. legitime, & in aliis hoc eod. iii. & in hoc admittebam, illud venire sub hereditate Jo. Maria patris acquires, in quo admittebam etiam potestatem disponendi, etiam de ipso feudo novo, ut praedictum filiorum, potestimum inter ipsos, utpote comprehensos in investitura, ex deducitur in dict. Parvum, sed punctus erat in voluntate, quam in praesenti omnino deserte credebam, ob jam dictum motuivum presumptam donationis, seu additamentum per actum inter vivos, facti ipsi primogeniture, in cuius gratiam, & honorificentiam, totum hoc abebat dubio factum erat, alias non sequendum.

Rota his disputatis sub die 20. Aprilis 1663, dixit dictum feudum non esse dimittendum, deinde vero reproposita 6 causa sub die 28. Januarii 1664, coram Albergato, censuit sub renunciatione, tamquam sub bonis parcer hereditatis, cadere unam ex tribus partibus, alteram vero tertiam spectare ad Claudium iure proprio, & reliquam ad Ludovicum pati iure proprio, mota ex eo, quod cum concessio facta esset Joanni Maria patre, ac Ludovico, & Claudio filiis nominibus, videtur ita cilibiter eorum ab initio pro coram virili quaevis, & sic Claudio ex propria persona pro tercia parte, & pro alia tercia Jo. Maria, ex cuius hereditate remansisse dicitur, allegando ad id Lof. Fred. consil. 52. numer. 1. Bertazzol. consil. civil. 116. numer. 7. & 8. Rosenthal. cap. 9. consil. 66. numer. 25. & seqq. & numer. 56. & in gloss. litter. G. & H. Giub. de succ. feud. prelud. 5. numer. 4. & alios, nulla in reliqua facta mentione in dictione deliper edita de dictis aliis fundamentis, & distinctionibus, unde incertum remanet, quare neglecta sunt.